MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 12/2025 - RIFB/IFBRASILIA
ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS PARA O CONSELHO SUPERIOR

DO IFB

RESULTADO FINAL E ANÁLISE DOS RECURSOS

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pelo
Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais  e de acordo com o Estatuto do IFB, bem como a Resolução nº 014-2016/CS-IFB,
torna público, a análise dos recursos contra o resultado preliminar e  o resultado final da eleição de representantes dos
segmentos docente e técnico-administrativo  para o Conselho Superior do IFB.

1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS:
Nome Pleito Parecer ObservaçõesObservações

Eduardo Dias Leite

"Não foi divulgado o meu
nome Eduardo Dias Leite,
no resultado preliminar de
representante docente."

Deferido

Informações de votos e
classificação incluída no

resultado final.

2. RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO:

DOCENTE

Candidato(a) SIAPE Unidade Votos Classificação

Mateus Gianni Fonseca 1536555 IFB Campus Estrutural 104 1º Titular

Lucas Fernandes de Lima Lira 2148073 IFB Campus Samambaia 52 2º Titular

Blenda Cavalcante de Oliveira 2076555 IFB Campus São Sebastião 45 3º Titular

Julia Eumira Gomes Neves Perini 1732739 IFB Campus Planaltina 30 4º Titular

Rodrigo Cardoso da Silva 1223994 IFB Campus Brasília 27 1º Suplente

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 IFB Campus São Sebastião 27 Desclassificado

Fabio Ferraz Fernandez 1755997 IFB Campus Brasília 25 Desclassificado

Juliana Viegas Pinto Vaz dos Santos 2953016 IFB Campus Brasília 23 Desclassificada

Eduardo Dias Leite 1755997 IFB Campus Brasília 12 Desclassificado

Gustavo Candido de Oliveira Melo 1088981 IFB Campus Estrutural 8 Desclassificado

TAE

Candidato(a) SIAPE Unidade Votos Classificação

Patrícia Rodrigues Amorim 1759923 IFB Campus Recanto da Emas 75 1º Titular

Brunna Teixeira da Silva 1172780 IFB Campus Samambaia 63 2º Titular

Nadjar Aretuza Magalhaes 2318574 IFB Campus Brasília 33 3º Titular

Claudia Sabino Fernandes 1760872 IFB Reitoria 30 4º Titular

Samuel Gabriel Assis 1899613 IFB Campus Estrutural 26 1º Suplente

Anderson Allan Almeida Galvão 1745190 IFB Reitoria  23 Desclassificado

Desclassificação de procedida acordo com o item 3.3  E do edital:
"3.3. De acordo com o §14 do artigo 5º do Regimento Interno do Conselho Superior do IFB, cada campus que compõe
o Instituto Federal de Brasília poderá ter no máximo 01 (uma) representação por segmento."

3. CONSIDERAÇÕES FINAIS:

https://www.ifb.edu.br/attachments/3455_Estatuto_IFB_.pdf
https://www.ifb.edu.br/attachments/article/10765/RESOLU%C3%87%C3%83O n%C2%BA 014_2016_ REGIMENTO INTERNO DO CS.pdf

Código Verificador:
Código de Autenticação:

A secretaria do Conselho Superior enviará a convocação as representantes eleitos para  formação preliminar sobre o
funcionamento das reuniões e posse em reunião extraordinária.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 15/05/2025 12:49:51.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 15/05/2025. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

618349
d8e04d23f0

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: